In

In Ferculum Orientalium mercium
Reginæ Matri paratum.

VIdit, & insolita mirata est Regia mensa
Mater, & Eoas attigit ore dapes.
Stabant ante oculos messes, quas miserat Indus,
Quas dederant Persa, quas preciosissimis Arabi.
Delibat MEDICEA suis fragrantia cannis
Cinnama, & externo ferculam missa solo.
Adspicit Aurora segetem, thus, balsama, myrrham;
Et spaciis Superium munera stare suis.
Hac oculis placuere magis, magis illa palato,
Gustus, odor partes hic obiere suas.
Talia non posuit Thetidi convivia Peleus,
Non epulis istis accubuere Ioves.
Non hac adspexit Latrion, cum vicit ab hoste
Romulidum intraret mœnia Cæsar ovans.
Tunc quis dixit secum: qua fcula KÓΣΜΟΣ
Hic parat, hac COSMI filia grandis edit.

Regina quædam gustasse, quædam vidisse,
contenta, cum sibi perplacuisse hunc exotica-
rum mercium & deliciarum apparatum liberali-
oratione significasset, actis gratiis, à Reip. Con-
sulibus, per spacious Vrbem cum universo
comitatu circumducta fuit.

Vidit ædificia palis stipitibusque fulta, & ex
ipsis akè educta paludibus, ut non minus hæc,
quam Venetia aquis innatent. Vedit labore &
industria cogi in obsequiam terram, & invitam
eas moles portare, quas sibi relicta funditus
absorberet. Adspexit dilatata non multis ab-
hinc annis immani spacio pomœria veteris Ci-
vitatis ambitum adquære. Vedit fossarum &
eam fluminum instar intersecantium amplis-
simos, & vehendis quaqua versum mercibus
aptis.

aptissimos alveos. Per Regiam fossam , sive Cingulum , mox Dominicam , inde Cæsaream fossam vœta , ædes ubique conspexit mira felicitate ad omnem negotiationem , varietatem , splendorem , factas ; ingenio plurimum in iis naturam superante , quæ in longissimum non raro prospectum , & qui cujusque oculos effugiat , protenduntur. Stupuit ad Cæsareae fossæ conspectum , cui persimile tota Europa , si exteris fides , non habet , sive in ædium longam continuamque seriem , sive in earum ad ostentationem , pulchritudinem , decus , & habitantium commoda comparatas fabricas , sive in frontispiorum , vestibulorum , fastigiorum formas , vario opere interludente Toscano , Dorico , Ioniço , Corinthio , sive in pontes lateritios aquis intermeantibus instratos , sive in arborum ædibus oppositarum pulcherrimos ordines , aciem intenderet. Vedit Deo sacras ædes & templa , non veteris seculi , sed superiorum annorum opera , ne jam pietatis studia exolevisse credant , quotquot illa in majoribus nostris meritò admirantur. Fuit , ubi cataractas vedit maris fluminumque repagula , & cum res exigit , emissaria , quibus Oceano catenas injicit , & obices ponit vis solertiaque mortarium . Fuit ubi turres adspiceret , vel in media Vrbe , vel ad fluminis ripam Pharorum instar exsurgentes , tanta pellucentes amoenitate , ea superstantium columnarum varietate , ut dum Solaribus transverberantur radiis , luci quavis parte viam prospœtu præbeant latissimo. In turrem Templi Occidentalis oculos convertens , in summo ejus apice Coronam Cæsaream vedit , abavi donum , & liberalitatem suorum in coelum attolli à grata posteritate conspexit. Occurrere obeunti navium stationes :

plus

plurimæ , per fossarum alveos sparsæ , Londinensium , Rhomagenium , Rupellanorum , Hamburgensium , Lubecensium , Antwerpianum , Harlingensium , & aliorum sine numero . Vedit lignorum omnis generis , trabium , assensumque sectilium strues longissimis spaciis extendi , quæ ex Sarmatia , Livonia , Bergis , etiam è Bructerorum & Cheruscorum silvis huc advestantur . quorum vel ad ædificiorum , vel clas- sium fabricas , vel ad aggerum munimenta aduersus maris Austrini furores quotidianus usus est . Occurrere fora , venditionibusque dicata loca , navalia etiam , ubi quassæ rates reficiuntur , vel novæ conficiuntur . Vedit densa domiciliorum agmina non ad habitationem , sed mercium omnigenarum custodiam facta , ubi elephantorum dentes in montes aggesti , ubi balænarum & ceterorum arvina ignibus excotta , ubi Brasiliensium nemora , ubi Tabaci contorta in cylindros pondera , ubi boum captarumque exuvia , Eburonum metalla , ubi æris Gothici laminæ affervantur . Prætervecta fuit vitrorum officinas , ubi æterni ignis materia fornacibus liquefacta nunc fiat , nunc torno figuratur : alia argento , alia auro incruster ad quemcunque usum , etiam ad escaria vasæ . Non placuit olim Tiberio principi hoc vitri flexibilis temperamentum , qui , ne pretiis aliorum metallorum detraheretur , officinam tanti inventi matrem abolevit . Opportunum fuit hac adspectasse vel in transitu Reginam , quæ hoc Amstelodamensis Amaltheæ cornu suo quoque studio , & prono in mercatores nostros affectu adauxit . Nec indignæ etiam regali meditatione opes tantæ , ut in Deum authorem , & beneficium earum largitorem secundæ ab illo in terris mentes reflectantur .

Hac

Hac ipsâ periodo visa Reginæ Domus Societatis Indicæ, quæ ad Occidentem militat & mercatur, portis, tectis, gradibus, mercium receptaculis, atriis, conclavibus, vel speciosa, vel spaciosa. Estque hæc illa Domus, quæ Occidentem adiri & viaci posse prima docuit: quæ, dum domi terris nostris oppidisque hostis incubat, Africani exemplo, hunc ipsum foris attterit & fatigat. hæc veteri Orbi pacem querit, dum novo longioris belli alimenta subducit. hujus ductu urbes maximas ultra Tropicos & Aequatorem vicimus, vietas Dei præsidio teneimus in hunc diem. quod portus Brasilianorum, quod flumina, sinus, castella, promontoria, insulæ, saccarorum molendinæ nostra sint; huic debet Patria. hæc Nassovios duces, milites, arma, bellicarum navium classes, felicissimo successu, in ignotas priscis terras mittit, urbem S. Salvatoris audaci Marte expugnavit, naves hostium exussit & diripuit, de Olinda ejusque arcibus triumphavit, longoque jam tractu Brasiliam suam fecit. hæc ipsa Mexicanam classem, auro, argento, mercibusque pretiosissimis graveam, non magno molimine, duce Petro Heynio, ad Cubæ littora superavit, & aureum vellus, principibus Europæis formidabile, non in Græciam, sed Fœderatorum terras, nullo hactenus exemplo, transvexit. hujus auspiciis aliud Belgium ultra mare inhabitamus, alias illic Batavos compellamus. auriferos Afrorum portus & littora possidemus, ut duabus Societatibus innixa Resp. imperium cum Sole quaquaversum diffundat.